Negat haec esse prooemia Cornelius Celsus, quia sint extra item. Sed ego cum auctoritate summorum oratorum magis ducor, tum pertinere ad causam puto, quidquid ad dicentem pertinet, cum sit naturale, ut iudices iis, quos libentius audiunt, etiam facilius credant. Ipsius autem litigatoris persona tractanda varie est. Nam tum dignitas eius allegatur, tum commendatur infirmitas. Nonnunquam contingit relatio meritorum, de quibus verecundius dicendum erit sua quam aliena laudanti; multo magis sexus, aetas, condicio, ut in feminis, senibus, pupillis, liberos, parentes, coniuges aliegantibus. Nam sola rectum quoque iudicem inclinat miseratione. Degustanda tamen haec prooemio, non consumenda. Adversarii vero persona prope iisdem omnibus sed e contrario ductis impugnari solet. Nam et potentes sequitur invidia et humiles abiectosque contemptus et turpes ac nocentes odium, quae tria sunt ad alienandos iudicem animos potentissima. Neque haec dicere sat est, quod datur etiam imperitis; pleraque augenda aut minuenda, ut expediet. Hoc enim oratoris est, illa cause.

Iudicem conciliabimus nobis non tantum laudando

eum, quod et fieri cum modo debet et est tamen parti utriusque commune; sed si laudem eius ad utilitatem causae nostrae coniunxerimus, ut allegemus pro honestis dignitatem illi suam, pro humilibus iustitiam, pro infelibus misericordiam, pro laesis severitatem et similiter cetera. Mores quoque, si fieri potest, iudicis velim nosse. Nam prout asperitatis, iucundi, graves, duri, remissi erunt: aut assumere in causam naturas eorum, qua competent, aut mitigare, qua repugnabunt, oportebit. Accidit autem interim hoc quoque, ut aut nobis inimicus aut adversariis sit amicus, qui iudicat; quae res utriusque parti tractanda est ac nescio an etiam ei magis, in quam videatur propensior. Est enim nonnunquam pravus hic ambitus, adversus amicos aut pro his, quibuscum simultates gerant, pronuntiandi facienda iniuste, ne fecisse videantur. Fuerunt etiam quidam rerum suarum iudices. Nam et in libris Observationum a Septimio editis affuisse Ciceronem tali cause invenio, et ego pro regina Berenice apud ipsam eam causam dixi. Similis hic quoque superioribus ratio est. Adversarius enim fiduciam partis sue iactat, patronus timet cognoscantis verecundiam. Praeterea detrahenda vel confirmando opinio, si quam praecepit domo videbitur iudex attulisse. Metus etiam nonnunquam est amovendus, ut Cicero pro Milone, ne arma Pompeii disposita contra se putarent, laboravit; nonnunquam adhibendus, ut idem in Verrem facit. Sed adhibendi modus alter ille frequentius et favorabilis: *ne male sentiat populus Romanus, ne iudicia transferantur;* alter autem asper et rarus, quo minatur corruptus accusationem, et id quidem in consilio ampliore utcunque tutius; nam et mali inhibentur et boni gaudent; apud singulos vero nunquam suaserim, nisi defererint omnia. Quod si necessitas exigit, non erit iam ex arte oratoria, non magis quam appellare, etiamsi id quoque saepe utile est, aut, antequam pronuntiet, reum facere; nam et minari et deferre etiam non orator potest.

Si causa conciliandi nobis iudicis materiam dabit, ex hac potissimum aliqua in usum principii, quae maxime favorabilia videbuntur, decerpit oportebit. Quo in loco Vergilius fallitur, qui Theodoro placere tradit, ut ex singulis

24 quaestionibus singuli sensus in prooemium conferantur. Nam ille non hoc dicit, sed ad potentissimas quaestiones iudicem praeparandum; in quo vitii nihil erat, nisi in universum id praeiperet, quod nec omnis quaestio patitur nec omnis causa desiderat. Nam protinus a petitore primo loco, dum ignota iudici lis est, quomodo ex quaestionibus ducemus sententias? nimirum res erunt indicande prius. Demus aliquas; (nam id exiget ratio nonnunquam) etiamne potentissimas omnes, id est totam causam? sic erit in prooemio peracta 25 narratio. Quid vero? si, ut frequenter accidit, paulo est durior causa: non benivolentia iudicis petenda ex aliis partibus erit, sed non ante conciliato eius animo nuda quaestio- 26 num committetur asperitas? Quae si recte semper initio dicendi tractarentur: nihil prooemio opus esset. Aliqua ergo nonnunquam, quae erunt ad conciliandum nobis iudicem potentissima, non inutiliter interim ex quaestionibus in exordio locabuntur. Quae sint porro in causis favorabilia, enumera- 27 re non est necesse, quoniam et manifesta erunt, cognita cuiusque controversiae condicione, et omnia colligi in tanta litium varietate non possunt. Ut autem haec invenire et augere, ita quod laedit aut omnino repellere aut certe mi- 28 nuer, ex causa est. Miseratio quoque aliquando ex eadem venit, sive quid passi sumus grave sive passuri. Neque enim sum in hac opinione, qua quidam, ut eo distare prooemium ab epilogi credam, quod in hoc praeterita in illo futura dicantur; sed quod in ingressu parcus et modestius praetemptanda sit iudicis misericordia, in epilogi vero liceat to- 29 totos effundere affectus et fictam orationem induere personis et defunctos excitare et pignora reorum producere; quae minus in exordiis sunt usitata. Sed haec, quae supra dixi, non movere tantum, verum ex diverso amoliri quoque prooemio opus est. Ut autem nostrum miserabilem, si vincamur, exitum: ita adversariorum superbū, si vicerint, utile est 30 credi. Sed ex his quoque, quae non sunt personarum nec causarum, verum adiuneta personis et causis, duci prooemia solent. Personis applicantur non pignora modo, de quibus supra dixi, sed propinquitates, amicitiae, interim regiones etiam civitatesque, et si quid aliud eius quem defendimus

casu laedi potest. Ad causam extra pertinent tempus, unde principium pro Caelio; locus, unde pro Deiotaro; habitus, unde pro Milone; opinio, unde in Verrem; deinceps, ne omnia enumerem, infamia iudiciorum, expectatio vulgi; nihil enim horum in causa est, ad causam tamen pertinent. Adii- 31 cit Theophrastus ab oratione principium, quale videtur esse Demosthenis pro Ctesiphonte, ut sibi dicere suo potius arbitrio liceat rogantis quam eo modo, quem actione accusator praescripserit. Fiducia ipsa solet opinione arrogantiae la- 32 borare.